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運用報告書（全体版） 

損保ジャパン・ 
コモディティ ファンド 

第12期（決算日 2019年５月24日） 
 

 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／海外／その他資産（商品先物） 

信 託 期 間 2007年８月13日から2021年５月24日まで 

運 用 方 針 

①商品（コモディティ）市況を表す「トムソン・

ロイター・コアコモディティー・ＣＲＢ指数

（トータルリターン）」に概ね連動する投資成

果を目指して運用を行います。 

②商品（コモディティ）を実質的な投資対象とし、

ＣＲＢ指数に概ね連動する投資成果を目指す

外貨建て上場投資信託証券（ＥＴＦ）を主要投

資対象とします。 

③実質組入外貨建資産については、原則として対

円での為替ヘッジを行いません。 

主 要 投 資 

対 象 

損保ジャパン・

コモディティ 

フ ァ ン ド 

損保ジャパン・コモディティ  

マザーファンド受益証券 

損保ジャパン・

コモディティ 

マザーファンド 

商品（コモディティ）を実質的

な投資対象とする上場投資信

託証券 

主 な 

組 入 制 限 

損保ジャパン・

コモディティ 

フ ァ ン ド 

株式（新株引受権証券および新

株予約権証券を含みます｡)への

実質投資割合は、信託財産の純

資産総額の10％以内とします。 

同一銘柄の株式への実質投資

割合は、信託財産の純資産総額

の５％以内とします。 

外貨建資産への実質投資割合

には制限を設けません。 

損保ジャパン・

コモディティ 

マザーファンド 

株式（新株引受権証券および新

株予約権証券を含みます｡) へ

の投資割合は、信託財産の純資

産総額の10％以内とします。 

同一銘柄の株式への投資割合

は、信託財産の純資産総額の

５％以内とします。 

外貨建資産への投資割合には

制限を設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配

を行います。 

①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を含

めた利子、配当収入と売買益（評価損益を含み

ます。）等の全額とします。 

②収益分配金額は、委託会社が基準価額水準等を

勘案して決定します。ただし、分配対象収益が少

額の場合には分配を行わないことがあります。 
  

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「損保ジャパン・コモディティ ファンド」は、

このたび第12期の決算を行いましたので、運用状況を

ご報告申し上げます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 
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損保ジャパン・コモディティ ファンド 

○ 近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

８期(2015年５月25日) 4,454 0 △22.4 93.2 － 890 

９期(2016年５月24日) 2,596 0 △41.7 89.1 － 575 

10期(2017年５月24日) 2,322 0 △10.6 － 93.9 976 

11期(2018年５月24日) 2,508 0 8.0 － 95.1 902 

12期(2019年５月24日) 2,213 0 △11.8 － 92.5 487 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 

（注３） 債券組入比率および投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 

（注４） 当ファンドは、特定の指数等との比較は行っていないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2018年５月24日 2,508 － － 95.1 

５月末 2,458 △ 2.0 － 96.6 

６月末 2,464 △ 1.8 － 92.4 

７月末 2,429 △ 3.1 － 94.2 

８月末 2,397 △ 4.4 － 94.8 

９月末 2,461 △ 1.9 － 90.2 

10月末 2,428 △ 3.2 － 92.6 

11月末 2,319 △ 7.5 － 90.2 

12月末 2,156 △14.0 － 89.6 

2019年１月末 2,227 △11.2 － 92.5 

２月末 2,299 △ 8.3 － 95.2 

３月末 2,294 △ 8.5 － 90.6 

４月末 2,354 △ 6.1 － 91.5 

(期  末)     

2019年５月24日 2,213 △11.8 － 92.5 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注２） 債券組入比率および投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 

（注３） 当ファンドは、特定の指数等との比較は行っていないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。 

 



基準価額の推移
（円） （百万円）
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純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第12期首 第12期末騰落率

△11.8％ 2,213円2,508円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2018年５月24日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、特定の指数等との比較は行っていないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。
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基準価額の主な変動要因

損保ジャパン・コモディティ　ファンド

高位に組入れていたマザーファンドの基準価額が下落したため、当ファンドの基準価額は下落しま
した。

損保ジャパン・コモディティ　マザーファンド

期中の騰落率は－11.4％となりました。
商品市況が下落したことから、期末の基準価額は前期末比で下落しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド
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投資環境  

原油は、米国産在庫が低水準であったこと
や、米国の対イラン制裁によるイランの供給
減少に対する警戒感、さらに、OPEC（石油
輸出国機構）加盟国やロシアなどの増産に対
する慎重姿勢を好感したことなどが支援材料と
なり、2018年９月頃まで上昇基調となりまし
た。しかし10月以降、米国産在庫が増加した
ことや、OPECによる世界の石油需要見通しの
下方修正、米国、ロシア、サウジアラビアなど
で増産傾向が見られたことなどから、12月下
旬にかけて大きく下落しました。年末から
2019年年明けにかけて、米中貿易摩擦緩和
への期待や、１月からOPEC主導で実施され
る協調減産効果への期待などから反発しまし
た。その後も、イランやベネズエラに対する
米国の経済制裁の強化や、リビアの内戦の激
化などを受けて、供給不安の高まりなどから上
昇基調が続きました。しかし５月に入ると、米
国の産油量が高水準であったことや、在庫が
市場予想を上回り増加したことなどを背景に反
落し、期末を迎えました。

米ドル・円

（期首）
（出所：Bloomberg）

（円）

（期末）

106

108

110

112

114

116

19.5.2419.1.2418.9.2418.5.24

為替レートの推移

注．為替レートはロイターを使用しております。

CRB指数（円建て為替ヘッジなし）

（期首）
（出所：Bloomberg）

（期末）

18,000
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19.5.2419.1.2418.9.2418.5.24

CRB指数（円建て為替ヘッジなし）の推移

注． CRB指数（円建て為替ヘッジなし）は、米ドル建て
CRB指数を各基準日の対顧客電信売買相場の仲値を
用いて委託会社が独自に換算したものを使用したもの
です。

5 損保ジャパン・コモディティ　ファンド
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金は、米長期金利の上昇や、ドル高が進行
したことなどを受け、2018年10月頃まで軟調
に推移しました。しかしその後、イタリアの財
政不安や、中東情勢の悪化から地政学リスク
が高まったこと、世界経済の減速懸念などから
上昇基調となりました。
銅、アルミニウムは、米中貿易摩擦や、世
界的な景気減速懸念により需要鈍化への不安
が広がったことなどから、下落しました。
大豆、とうもろこしは、米中貿易摩擦のほか、
豊作が見込まれたこと、世界的に在庫が潤沢
であることなどを受けて、期を通して軟調な推
移となりました。とうもろこしは、期末にかけ
て、米国中西部で悪天候が続いたことなどから
大きく反発しました。

金先物（左軸）

銅先物（右軸）

（期首）
（出所：Bloomberg）

（米ドル） （米ドル）

（期末）

1,000

1,250

1,500

1,750

2,000

2,250

2,500

200

225

250

275

300

325

350

19.5.2419.1.2418.9.2418.5.24

貴金属・工業用金属先物の推移

アルミニウム先物（左軸）

注． アルミニウム先物はLMEアルミ新地金３ヵ月先物、金
先物はCMX金先物、銅先物はCMX銅を使用しており
ます。

大豆先物（左軸）

とうもろこし先物（右軸）

（期首）
（出所：Bloomberg）

（米ドル） （米ドル）
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農産物先物の推移

注． 大豆先物はCBT大豆、とうもろこし先物はCBTコーン
を使用しております。

原油先物

（期首）
（出所：Bloomberg）

（米ドル）
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原油先物の推移

注．原油先物はWTIを使用しております。
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当該投資信託のポートフォリオ

期を通して損保ジャパン・コモディティ　マザーファンドの組入比率を高位に維持しました。期末
の組入比率（対純資産総額比）は、98.7％です。

損保ジャパン・コモディティ　マザーファンド

当マザーファンドでは、トムソン・ロイター・コアコモディティー・CRB指数（トータルリターン）
の騰落率に概ね連動するETFを主要投資対象とした運用を行いました。

当該投資信託のベンチマークとの差異

当ファンドは、特定の指数等との比較は行っていないため、ベンチマークおよび参考指数は記載し
ておりません。
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分配金

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、当期の分配は行いませんでした。なお、収
益分配に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一
の運用を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第12期

2018.5.25～2019.5.24

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 574

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

決算期におけるファンドの運用成果※をもとに、分配を行うことを目指すファンドです。
※ 運用成果には、インカム収入とキャピタルゲイン・ロスの両方を考慮します。
 インカム収入とはETFの配当収入等、キャピタルゲイン・ロスとは値上がり益・値下がり損をいいます。
・ ファンドに蓄積された過去の運用成果（分配原資）を加味する場合があります。

8損保ジャパン・コモディティ　ファンド

分
配
金

損保ジャパン・コモディティ　ファンド

－ 7 －

02_コメント費用明細_9pt_773876.indd   702_コメント費用明細_9pt_773876.indd   7 2019/07/04   13:10:442019/07/04   13:10:44



今後の運用方針

損保ジャパン・コモディティ　ファンド

今後も、損保ジャパン・コモディティ　マザーファンドの組入水準を高位に維持します。

損保ジャパン・コモディティ　マザーファンド

今後も、トムソン・ロイター・コアコモディティー・CRB指数（トータルリターン）の騰落率に概
ね連動するETFに投資することにより、同指数が表す商品市況の中長期的な動きを概ね捉える投資
成果を目指した運用を行います。

9 損保ジャパン・コモディティ　ファンド
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１万口当たりの費用明細

期中の１万口当たりの費用の割合は 1.046％ です。

項目
第12期

2018.5.25～2019.5.24 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 22円 0.918％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は2,357円です。

（投信会社） （ 8） （0.324） ファンドの運用の対価

（販売会社） （13） （0.540） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 1） （0.054） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 2 0.088
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（投資信託証券） （ 2） （0.088）

（c）その他費用 1 0.040 （c） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 1） （0.025） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （ 0） （0.002） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （ 0） （0.012） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 25 1.046

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組入れているマザー
ファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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損保ジャパン・コモディティ ファンド 

○売買及び取引の状況 (2018年５月25日～2019年５月24日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン・コモディティ マザーファンド 212,516 65,830 1,310,650 403,090 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2018年５月25日～2019年５月24日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2019年５月24日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン・コモディティ マザーファンド 2,795,113 1,696,979 480,924 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券の組入れはありません。 

 

○投資信託財産の構成 (2019年５月24日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

損保ジャパン・コモディティ マザーファンド 480,924 97.8 

コール・ローン等、その他 10,820 2.2 

投資信託財産総額 491,744 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 損保ジャパン・コモディティ マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（454,961千円）の投資信託財産総額（480,996

千円）に対する比率は、94.6％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１ユーロ＝122.66円です。 
  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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損保ジャパン・コモディティ ファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2019年５月24日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 491,744,554   

 コール・ローン等 10,820,447   

 損保ジャパン・コモディティ マザーファンド(評価額) 480,924,107   

(B) 負債 4,720,359   

 未払解約金 2,251,656   

 未払信託報酬 2,462,504   

 未払利息 32   

 その他未払費用 6,167   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 487,024,195   

 元本 2,200,577,491   

 次期繰越損益金 △1,713,553,296   

(D) 受益権総口数 2,200,577,491口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 2,213円 

 
（注１） 信託財産に係る期首元本額3,598,646,693円、期中追加設定

元本額561,870,607円、期中一部解約元本額1,959,939,809円

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 0.2213円 

（注３） 期末における元本の欠損金額 1,713,553,296円 

○損益の状況 (2018年５月25日～2019年５月24日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △        9,388   

 受取利息 430   

 支払利息 △        9,818   

(B) 有価証券売買損益 △   54,493,503   

 売買益 17,689,835   

 売買損 △   72,183,338   

(C) 信託報酬等 △    6,134,862   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △   60,637,753   

(E) 前期繰越損益金 △   81,936,644   

(F) 追加信託差損益金 △1,570,978,899   

 (配当等相当額) (    119,492,950)  

 (売買損益相当額) (△1,690,471,849)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △1,713,553,296   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △1,713,553,296   

 追加信託差損益金 △1,570,978,899   

 (配当等相当額) (    119,492,512)  

 (売買損益相当額) (△1,690,471,411)  

 分配準備積立金 6,834,018   

 繰越損益金 △  149,408,415   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４）分配金の計算過程（2018年５月25日～2019年５月24日）は以下の通りです。 

項 目 
2018年５月25日～ 
2019年５月24日 

a. 配当等収益(費用控除後) 0円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 119,492,512円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 6,834,018円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 126,326,530円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 574円 

g. 分配金 0円 
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